
 

 

 

 
 

Prot. n. 3311/IV-5        Mazara del Vallo, 01/08/2022 
 

ALL’ALBO -SITO WEB 
 AGLI INTERESSATI 

 LORO SEDI 
 

 
 
OGGETTO: Avviso per la selezione di figure professionali interne/esterne di “PROGETTISTA” e di 
“Addestramento all'uso delle attrezzature” da impiegare nel progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
Autorizzazione progetto codice: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311 
Titolo Progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 
CUP: H99J22000430006 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 



VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il D. Lgs. 33/2013 riguardante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001“Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione della Commissione Europea (2014) n.9952 del 17 
dicembre 2014; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 

soglia comunitaria; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le 
modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (React-EU); 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTE  le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020 (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, 
pubblicate sul sito del Ministero dell’istruzione, nell’area dedicata al PON; 

VISTA la delibera del consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
Finanziario 2022; 

VISTE                 le delibere degli OO.CC.;  

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 
5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTA  la nota MIUR 0034815 del 02.08.2017 concernente “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti”; 



VISTO    l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la per la realizzazione di ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTA     la nota Prot. AOOGABMI - 0035942, 24/05/2022 autorizzativa del progetto in oggetto; 

VISTO                 il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto;  

VISTA    la necessità di individuare esperto progettista e addetto all’Addestramento all'uso delle 
attrezzature per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per il reclutamento 

di personale esperto interno o esterno per l’individuazione delle seguenti figure professionali:  

• n° 1 Esperto Progettista  
da impiegare nel Progetto PON “Edugreen: laboratori sostenibilità per il primo ciclo”_Codice 

progetto 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311_ CUP: H99J22000430006 

 
• n° 1 Esperto nell' Addestramento all'uso delle attrezzature  

da impiegare nel Progetto PON “Edugreen: laboratori sostenibilità per il primo ciclo” _ Codice 

progetto  13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311_ CUP: H99J22000430006 

           

Si precisa che, a norma, verrà data priorità al personale interno. 

 

Art. 2 Requisiti  e criteri di ammissione 

Requisiti di ammissione di carattere generale: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea, godere dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

• non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal 
D.lgs. n. 39/2013; 

• non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi 
per tale quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

• aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

Saranno presi in considerazione i titoli, le competenze e le esperienze coerenti con l’area di interesse e con 

l’attività progettuale richiesta che consentano la realizzazione degli obiettivi prefissati. 

Per la selezione degli aspiranti si procederà alla verifica della domanda di partecipazione, all’analisi dei Curricula 
e all’attribuzione dei punteggi secondo la  tabella dell’Allegato B.   
 
 
Art. 3 Importo  
In relazione agli incarichi previsti dal presente avviso il compenso previsto è: 
 

• n° 1 Esperto Progettista per la realizzazione del Progetto all’interno di più plessi della istituzione 
scolastica, per un importo complessivo omnnicomprensivo di  € 1.250,00 come da piano finanziario 
previsto dall'Autorità di Gestione, alla voce “Progettazione”. Sul compenso spettante saranno applicati 
i contributi previdenziali ed assistenziali e tutte le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. Saranno retribuite le ore di servizio effettivamente prestate e documentate 
tramite registri di presenza. Le somme saranno erogate tenendo conto delle tempistiche ministeriali di 
accreditamento dei fondi del progetto. I termini di pagamento derivano dall'effettiva erogazione dei 
fondi e, pertanto, nessuna responsabilità in merito potrà essere attribuita alla scuola. 



• n° 1 Esperto nell' Addestramento all'uso delle attrezzature per un importo complessivo di   € 500,00 

come da piano finanziario previsto dall'Autorità di Gestione, alla voce “Addestramento all’uso delle 

attrezzature”. Sul compenso spettante saranno applicati i contributi previdenziali ed assistenziali e tutte 

le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Saranno retribuite le ore di 

servizio effettivamente prestate e documentate tramite registri di presenza. Le somme saranno erogate 

tenendo conto delle tempistiche ministeriali di accreditamento dei fondi del progetto. I termini di 

pagamento derivano dall'effettiva erogazione dei fondi e, pertanto, nessuna responsabilità in merito 

potrà essere attribuita alla scuola. 

 
 
Art. 4 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, devono essere 

corredate dai seguenti allegati: 

✓ Allegato B (distinto per profilo di progettista/addestramento) – autovalutazione titoli; 

✓ Allegato C (Informativa Privacy) 

✓ Allegato D (Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità) 

✓ Curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate) 

✓ Documento di identità in corso di validità  

 

La domanda con i relativi allegati deve pervenire entro e non oltre le 14.00 del 18/08/2022  esclusivamente via 
mail all’indirizzo PEO tpic83800q@istruzione.it   o tramite  PEC tpic83800q@pec.istruzione.it, con l’indicazione 
“Selezione esperto progettista PONFESR REACT EU – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - 
13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311 
 

Art. 5 Cause espresse di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti e con modulistica 

differente da quella allegata; 

2) documentazione sprovvista della firma del candidato; 

3) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

4) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

5) documento di identità scaduto o illeggibile. 

 

Art. 6 – Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal Dirigente 

Scolastico. 

La valutazione delle candidature verrà effettuata tenendo conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in 

formato europeo e nel modello di autovalutazione (Allegato B). 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già prestati alla data di 

scadenza del presente Avviso.  

L’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere chiara e diretta. 

L’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, 

purché ritenuta valida. 

La pubblicazione delle graduatorie sul sito web della scuola ha valore di notifica agli interessati. 

La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, 

in funzione delle griglie di valutazione.  

Prescindendo dal punteggio ottenuto sarà data priorità assoluta ai candidati interni all’Istituto. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

mailto:tpic83800q@istruzione.it
mailto:tpic83800q@pec.istruzione.it


seguendo l’ordine di graduatoria. 

 

Art. 7 Compiti del progettista e dell’addetto all’ Addestramento all'uso delle attrezzature 

 

L’esperto Progettista avrà il compito di: 

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 

2) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

3) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON  

4) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 

5) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati al progetto e ai prodotti 

6) Studio di fattibilità degli eventuali piccoli adattamenti edilizi occorrenti 

7) Progetto esecutivo dei lavori da eseguire 

8) Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti 

9) Preparazione della tipologia di affidamento 

10) Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione del materiale 

11) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

12) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione del materiale e degli eventuali piccoli adattamenti 

edilizi necessari 

13) Supervisione alla verifica di conformità  

14) Redazione di una relazione esecutiva 

 

Tutte le operazioni di progettazione dovranno essere verbalizzate e consegnate sia in file che in formato cartaceo 

presso l’ufficio protocollo dell’Istituto committente. 

L’attività di progettazione dovrà essere conclusa nel più breve tempo possibile in modo da consentire 

l’immediato avvio della gara per la fornitura delle attrezzature. 

 

L’esperto in Addestramento all'uso delle attrezzature avrà il compito di: 

1) Formazione teorica sulle attrezzature al personale docente della scuola 

2) Formazione pratica sulle attrezzature al personale docente della scuola 

 

Art. 8 - Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 

cui agli articoli 46 e 47 rese nella presentazione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa 

documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di 

dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 

interruzione del rapporto con l’Istituto e l’esclusione dalla procedura. 

 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento la dirigente scolastica, prof.ssa Giovanna Ditta. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante 

“le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno 

acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, 

anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero 

per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 



Il titolare del trattamento è l’I.C. “Boscarino-Castiglione” di Mazara del Vallo (TP). 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del 

trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

 

Art. 11 – Pubblicazione 

In ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni PON – FESR, il presente Avviso è 

pubblicato all’albo on-line e sul sito web dell’istituzione scolastica: http://www.icboscarinocastiglione.edu.it/ 

 

 

Si allegano: 
Allegato A: Domanda di partecipazione 
Allegato B: Scheda di autovalutazione 
Allegato C: Informativa privacy e autorizzazione trattamento dati 
Allegato D: Dichiarazione assenza cause di incompatibilità 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Giovanna DITTA 

                                                                                                                                                  Firmato  digitalmente 
 

  

http://www.icboscarinocastiglione.edu.it/


 
ALLEGATO A (istanza di partecipazione PROGETTISTA - ADDESTAMENTO ALL’UTILIZZO DELLE STRUTTURE) 

 
 

Al Dirigente Scolastico 
I.C. Boscarino-Castiglione 

Mazara del Vallo 
 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen : ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”– Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021. CODICE 

PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311 CUP: H99J22000430006 
 

 
 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________ 

indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di  
 

❑ ESPERTO PROGETTISTA  
❑ ESPERTO ADDESTRAMENTO USO DELLE STRUTTURE 

 
relativamente al progetto: 
 

Titolo Progetto Identificativo 
 

CUP 

Edugreen: ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica  

Codice progetto: 
13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311 

 H99J22000430006 
 
 

 
 
 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 



nel caso di dichiarazioni mendaci,  
 

DICHIARA 
 
sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’UE; 
❑ Godere dei diritti civili e politici; 
❑ Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di sanzioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
❑ Non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 
❑ Non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lgs n. 39/2013; 
❑ Non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

astrattamente configurato dall’art. 7 del DPR nr. 62/2013; 
❑ Essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’ Avviso; 
❑ Aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

 

Data___________________    Firma_____________________________________________ 

 

Si allega alla presente: 

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 
▪ Informativa debitamente sottoscritta per accettazione (allegato C); 
▪ Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità (Allegato D) 

▪ Curriculum Vitae 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’I.C. “Boscarino-Castiglione” di Mazara del Vallo al trattamento dei 
dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione 
 
 

Data___________________      Firma____________________________________________ 

 
  



 

ALLEGATO B 

Al Dirigente Scolastico 
I.C. Boscarino-Castiglione 

Mazara del Vallo 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen : ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”– Avviso 

pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021.  CODICE PROGETTO:  13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311 CUP: H99J22000430006 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE                                                                                                       (nome e cognome) 
Allegata alla domanda di 
 

❑ PROGETTISTA 
❑ ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLE ATTREZZATURE 

ALLEGATO B _ GRIGLIA DI VALUTAZIONE PROGETTISTA/ ADDESTRAMENTO USO DELLE ATTREZZATURE 

 

 
 

Data  _____________                                                             Firma __________________________   



 
ALLEGATO C 

Al Dirigente Scolastico 
I.C. Boscarino-Castiglione 

Mazara del Vallo 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen : ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”– Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021.  

CODICE PROGETTO:  13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311 CUP: H99J22000430006 
 

 

Gentile sig.re/sig.ra con la presente desideriamo informarla che il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), nel seguito 
indicato sinteticamente come Regolamento), ed il Decreto Legislativo n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. 101/2018 (nel 
seguito indicato sinteticamente come Codice), impongono che ogni trattamento dei dati personali delle persone fisiche sia 
effettuato osservando severe regole organizzative e tecniche.   

Con il termine trattamento dei dati si intende “qualsiasi operazione […] come la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, 

la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione 

mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la 

limitazione, la cancellazione o la distruzione”.   

Di seguito le forniamo maggiori dettagli relativi ai trattamenti dei suoi dati che l’Istituto effettuerà, sottolineando sin da 
ora che essi saranno improntati ai principi di liceità, correttezza e trasparenza ed effettuati attraverso l’adozione di misure 
tecniche ed organizzative opportunamente identificate al fine di garantire ai suoi dati riservatezza, correttezza ed integrità 
e a lei il pieno esercizio dei suoi diritti.   
  

Finalità del trattamento e fondamento di liceità  
 
Il trattamento dei suoi dati personali avrà le seguenti finalità:  

1. predisposizione e comunicazioni informative precontrattuali e istruttorie rispetto alla stipula del contratto;  

2. esecuzione del contratto e conseguente gestione amministrativa e contabile;  

3. adempimento di obblighi derivanti da leggi, contratti, regolamenti in materia di igiene e sicurezza del lavoro, in materia 

fiscale, in materia assicurativa;  

4. gestione del contenzioso (es. inadempimenti contrattuali, controversie giudiziarie).  

  

Il conferimento dei dati richiesti per le finalità da 1 a 4 è indispensabile a questa Istituzione Scolastica per l'assolvimento dei 
suoi obblighi istituzionali e contrattuali, il trattamento non è quindi soggetto a consenso ed il mancato conferimento dei dati 
potrebbe compromettere gli adempimenti contrattuali.  
I dati personali raccolti per le finalità 1-4 saranno conservati per tutta la durata del rapporto contrattuale e comunque per 
il periodo imposto dalle vigenti disposizioni in materia civilistica e fiscale.  
  

Forniamo, quindi, le seguenti informazioni sul trattamento dei dati più sopra menzionati:   

1. tutti i dati da Lei forniti, nell’ambito del rapporto con questa Istituzione scolastica, verranno  trattati  esclusivamente 

per le finalità istituzionali della scuola, che sono quelle relative all’istruzione ed alla formazione degli alunni e quelle 

amministrative ad esse strumentali, incluse le finalità relative alla conclusione di contratti di fornitura di beni e/o servizi e/o 

di concessione di beni e servizi, così come definite dalla normativa vigente (D.Lgs. n. 297/1994, D.P.R. n. 275/1999; Decreto 

Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 e le norme in materia di contabilità generale dello Stato; D.Lgs. n. 165/2001, Legge 

13 luglio 2015 n. 107, Dlgs 50/2016 e tutta la normativa e le prassi amministrative richiamate e collegate alle citate 

disposizioni);  



2. il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio in quanto previsto dalla normativa citata al precedente punto 1; 

l'eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe comportare il mancato perfezionamento o mantenimento dei contratti sopra 

menzionati.   

3. Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti cartacei che elettronici, nel rispetto delle misure di sicurezza 

indicate dal Codice e delle altre individuate ai sensi del Regolamento; i dati verranno conservati secondo le indicazioni delle 

Regole tecniche in materia di conservazione digitale degli atti definite da AGID e nei tempi e nei modi indicati dalle Linee 

Guida per le Istituzioni scolastiche e dai Piani di conservazione e scarto degli archivi scolastici definiti dalla Direzione 

Generale degli Archivi presso il Ministero dei Beni Culturali.   

4. I dati personali sopra evidenziati potranno essere trattati, solo ed esclusivamente per le finalità istituzionali della 

scuola, anche se raccolti non presso l'Istituzione scolastica, ma presso il Ministero dell'Istruzione e le sue articolazioni 

periferiche, presso altre Amministrazioni dello Stato, oppure presso Regioni e enti locali;   

5. Le ricordiamo, ai sensi della vigente normativa ed in particolare degli articoli 15-22 e 77 del RGPD UE 2016/679, che 

lei ha sempre il diritto di esercitare la richiesta di accesso e di rettifica dei suoi dati personali, che ha il diritto a richiedere 

l’oblio e la limitazione del trattamento, ove applicabili, e che ha sempre il diritto di revocare il consenso e proporre reclamo 

all'Autorità Garante.   

6. I dati oggetto del trattamento potranno essere comunicati a soggetti pubblici secondo quanto previsto dalle 

disposizioni di legge e di regolamento di cui al precedente punto 1 oppure a soggetti esterni all'istituzione scolastica quali a 

titolo esemplificativo e non esaustivo:  

- gli enti pubblici competenti per legge per la gestione degli adempimenti fiscali (es. Agenzia delle Entrate), - le 

Avvocature dello Stato, per la difesa erariale e consulenza presso gli organi di giustizia,  

- le Magistrature ordinarie e amministrativo-contabile e Organi di polizia giudiziaria, per l’esercizio dell’azione di 

giustizia  

- i liberi professionisti, ai fini di patrocinio o di consulenza, compresi quelli di controparte per le finalità di 

corrispondenza  

- le società che svolgono attività in outsourcing per conto del Titolare, nella loro qualità di responsabili del 

trattamento, nell'ambito della messa a disposizione, gestione e manutenzione dei servizi informativi utilizzati 

dall'istituzione.   

7. I dati oggetto del trattamento, registrati in sistemi informativi su web, sono conservati su server ubicati all'interno 

dell'Unione Europea e non sono quindi oggetto di trasferimento.  

8. I diritti esercitabili dall'interessato sono i seguenti:   

- diritto di revocare il consenso in qualsiasi momento;   

- diritto di ottenere informazioni su quali dati sono trattati dal titolare (diritto di informazione);   

- diritto di chiedere ed ottenere in forma intellegibile i dati in possesso del titolare (diritto di accesso);   

- esercitare l'opposizione al trattamento in tutto o in parte;   

- diritto di opporsi ai trattamenti automatizzati;   

- ottenere la cancellazione dei dati in possesso del titolare;   

- ottenere l'aggiornamento o la rettifica dei dati conferiti;   

- chiedere ed ottenere trasformazione in forma anonima dei dati;   

- chiedere ed ottenere il blocco o la limitazione dei dati trattati in violazione di legge e quelli dei quali non è più 
necessaria la conservazione in relazione agli scopi del trattamento; - diritto alla portabilità dei dati.    

9. Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’I.C. Boscarino-Castiglione di Mazara del Vallo. 

10. Le ricordiamo inoltre che in ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del Titolare del trattamento 

presentando apposita istanza con il modulo disponibile presso gli uffici di segreteria. Al Titolare del trattamento o al 

Responsabile lei potrà rivolgersi senza particolari formalità, per far valere i suoi diritti, così come previsto dall'articolo 7 del 

Codice (e dagli articoli collegati), e dal Capo III del Regolamento.  

 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof.ssa Giovanna Ditta 

 Firma ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93   
 autografa sostituita a mezzo stampa 

PER ACCETTAZIONE 
 
____________________________________________ 
  



 
ALLEGATO D 

Al Dirigente Scolastico  

dell’I.C. Boscarino-Castiglione  

Mazara del Vallo 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen : ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”– Avviso 

pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021. CODICE PROGETTO:  13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311 CUP: H99J22000430006 
 

Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità 

 

Il sottoscritto/a__________________________________nato/a a__________________________il 

______________  

CF_____________________________________residente 

a______________________________________________ 

In 

via_________________________________________provincia____________________________CAP________

__ 

tel._____________________________indirizzo e-mail 

_________________________________________________ 

 
avendo preso visione dell’Avviso di selezione indetto dal Dirigente Scolastico di codesta Istituzione Scolastica per 
la selezione di  

o nr. 1 PROGETTISTA nell’ambito del Progetto PON FESR REACT EU - CODICE PROGETTO:  13.1.3A-
FESRPON-SI-2022-311 

o nr. 1 ADDETTO ALL’ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLE ATTREZZATURE nell’ambito del Progetto PON FESR 
REACT EU - CODICE PROGETTO 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-311 
 

CONSAPEVOLE 
delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza 
dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 
del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 
Ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 06.04.2013, di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità e/o inconferibilità 
previste dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, 
ovvero:   

- di non essere collegato, né come socio né come titolare, a ditte o società interessate alla partecipazione alla 
fornitura del materiale o dei beni previsti dal PON FESR di cui sopra;   

- di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell’I.C. “Boscarino-Castiglione” di 
Mazara del Vallo; 

-  di essere informato/a che, ai sensi e per gli effetti di cui al Nuovo Reg. Europeo RE 679/2016, i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa; 



- di essere informato/a che, ai sensi dell'art. 20, comma 3, del D. Lgs. n. 39/2013, la presente dichiarazione sarà 
pubblicata sul sito dell'Amministrazione trasparente dell’I.C. Boscarino-Castiglione di Mazara del Vallo (TP); 

- di rendere tempestivamente analoga dichiarazione per eventuali sopravvenuti elementi ostativi in qualsiasi 
momento. 

 

 

Data ___________________________________                    Firma ___________________________________ 
 


		2022-08-01T13:26:00+0200




